
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
от 26 апреля 2024 года                                                                № 126-VII РОД 

 
Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 
1) № 571370-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 8.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в целях 
усиления административного наказания за нарушение правил обращения               

с пестицидами и агрохимикатами, а также об установлении ответственности 
за повторное совершение соответствующего административного 
правонарушения), внесенный Тюменской областной Думой; 

2) № 566540-8 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской 
Федерации» (в целях создания правовых оснований для реализации                     

на территории Российской Федерации климатических проектов в лесах), 
внесенный Правительством Российской Федерации; 

3) № 566145-8 «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Лесного 
кодекса Российской Федерации» (в части введения определения валежника          

и разрешения применения ручного инструмента при сборе валежника для 
собственных нужд граждан), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е., 
Диденко А.Н., Свищевым Д.А., Сипягиным В.В., Наумовым С.А., сенатором 

Российской Федерации Афанасьевой Е.В.; 



 
2 

4) № 594955-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                
«О занятости населения в Российской Федерации», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» 
(в части уведомительного порядка осуществления деятельности по 

трудоустройству граждан Российской Федерации за пределами территории 
Российской Федерации), внесенный Правительством Российской Федерации; 

5) № 595096-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (об уточнении 
отдельных положений федерального закона в части регулирования порядка 

формирования государственного (муниципального) социального заказа          
на предоставление государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере), внесенный Правительством Российской Федерации; 
6) № 594960-8 «О внесении изменений в статью 5 Федерального 

закона «Об особенностях пенсионного и дополнительного социального 
обеспечения граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области                 
и Херсонской области» (об особенностях включения в страховой стаж 
периодов прохождения военной службы и иной приравненной к ней              

по пенсионному обеспечению службы), внесенный Правительством 
Российской Федерации; 

7) № 564435-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              
«Об образовании в Российской Федерации» (в части правового 

регулирования деятельности центров открытого образования на территории 
иностранного государства), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Нечаевым А.Г., 
Даванковым В.А., Скрозниковой А.В., Горячевой К.А., Ткачѐвым А.О.; 

8) № 593415-8 «О внесении изменения в статью 23
1
 Федерального 

закона «О ветеранах» (об уточнении механизма установления ветеранам 

боевых действий ежемесячной денежной выплаты), внесенный сенаторами 
Российской Федерации Турчаком А.А., Святенко И.Ю., Журавлевым Н.А., 
Рукавишниковой И.В., Лантратовой Д.С., Кастюкевичем И.Ю., 

Перминовым С.Н., Мартыновым С.А., Наумцом А.В., депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Кузнецовой А.Ю., Кара-ооломо Ш.В., Вяткиным Д.Ф., Топилиным М.А., 
Гутеневым В.В., Красовым А.Л., Сидякиным А.Г., Орловой Н.А., 

Ревенко Е.В., Ниловым Я.Е. и другими; 
9) № 584955-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                

«О библиотечном деле» (в части установления особенностей предоставления 
и размещения общедоступными библиотеками отдельных документов), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Ямпольской Е.А., Шолоховым А.М., Драпеко Е.Г., 

Певцовым Д.А., Германовой О.М.; 



 
3 

10) № 568223-8 «О государственном регулировании торговой 
деятельности агрегаторов информации о товарах в Российской Федерации       

и о внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в части 
введения правового регулирования деятельности агрегаторов информации      

о товарах), внесенный сенатором Российской Федерации Кутеповым А.В., 
депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Гутеневым В.В.; 
11) № 578594-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (о государственно-частном партнерстве              
в сфере космической деятельности), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Кутеповым А.В., Хапсироковым М.К.- Г.; 
12) № 551072-8 «О внесении изменений в Федеральный закон         

«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»          

в части предоставления права бесплатной парковки многодетным семьям», 
внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Мироновым С.М., Гусевым Д.Г., Семигиным Г.Ю., 
Ниловым О.А., Кабышевым С.В., Лантратовой Я.В., Новичковым Н.В., 
Кузнецовым А.А., Аксѐненко А.С.; 

13) № 565380-8 «О внесении изменения в статью 4 Федерального 
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (о переносе срока вступления в силу отдельных 
положений федерального закона), внесенный Тамбовской областной Думой; 

14) № 559500-8 «О внесении изменений в статью 21.1 Федерального 
закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта» (об улучшении условий доступности перевозки 
пенсионеров в автомобильном и городском наземном электрическом 

транспорте), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Глазковой А.Е.; 

15) № 594949-8 «О внесении изменений в Федеральный закон           
«О свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области              

и Херсонской области» (о свободной экономической зоне на отдельных 
территориях субъектов Российской Федерации), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 
16) № 596414-8 «О внесении изменений в статью 2 Федерального 

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера                      

и приравненных к ним местностей» (в части совершенствования правового 
регулирования правоотношений, возникающих в связи с предоставлением 

гражданам государственных жилищных сертификатов), внесенный 
Правительством Российской Федерации; 

17) № 595121-8 «О внесении изменений в Федеральный закон             
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 



 
4 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» и признании утратившими 

силу отдельных положений Федерального закона «О внесении изменений         
в отдельные законодательные акты Российской Федерации                                
и о приостановлении действия отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» (в части сокращения сроков и перечня документов 
для получения лицензии на осуществление деятельности по производству         

и обороту (за исключением розничной продажи) этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 
18) № 594962-8 «О внесении изменений в Федеральный закон           

«Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (о системообразующих территориальных сетевых организациях 

и внедрении автоматического дистанционного управления режимами работы 
объектов электроэнергетики), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 
19) № 594964-8 «О внесении изменений в статью 78

4
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации» (в части установления сроков заключения 
соглашений о предоставлении субсидий в целях финансового обеспечения 
исполнения государственного (муниципального) социального заказа               

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере), 
внесенный Правительством Российской Федерации; 

20) № 594954-8 «О внесении изменений в статью 5 части первой           
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (в части 

установления особенностей налогообложения участников свободной 
экономической зоны на отдельных территориях субъектов Российской 

Федерации), внесенный Правительством Российской Федерации; 
21) № 566208-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации» (в части расширения перечня операций, доступных 
казенным учреждениям и участникам казначейского сопровождения при 

заблокированном счете), внесенный Государственным Советом Республики 
Коми; 

22) № 566196-8 «О внесении изменений в статью 30 Федерального 

закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений» (в части расширения 
перечня операций, доступных бюджетным учреждениям при 

заблокированном счете), внесенный Государственным Советом Республики 
Коми; 

23) № 584777-8 «О внесении изменения в статью 217
1
 Налогового 

кодекса Российской Федерации» (в части уточнения порядка определения 

минимального предельного срока владения земельными участками), 
внесенный сенаторами Российской Федерации Яцкиным А.В., Двойных А.В., 

Митиным С.Г., Хамчиевым Б.Б., Наролиным А.В., Хапсироковым М.К.-Г., 
Синицыным А.В., Федоровым Н.В., Забраловой О.С., Пушкаревым В.А., 



 
5 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Гордеевым А.В., Гавриловым С.А., Плотниковым В.Н., 

Кашиным В.И. 
2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 
1) № 556657-8 «О внесении изменений в статью 14.16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                        
(об установлении ответственности за продажу алкогольной продукции вне 

специализированых торговых объектов или в прикассовой зоне торговых 
объектов), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е., Диденко А.Н., 
Свищевым Д.А., Сипягиным В.В., Панешем К.М., Кошелевым В.А.; 

2) № 586187-8 «О внесении изменений в статью 36 Федерального 
закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» (по вопросу приведения актов исполнительных 
органов субъекта Российской Федерации в соответствие с законодательством 

Российской Федерации и законодательством субъекта Российской 
Федерации), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., 
Луговым А.К., Чернышовым Б.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 
Марковым Е.В., Наумовым С.А., Ниловым Я.Е., Панешем К.М., 

Сипягиным В.В., Сухаревым И.К.; 
3) № 563042-8 «О внесении изменения в статью 10                       

Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей»                         
(об информации, размещаемой на ценниках реализуемых продуктов 

питания), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., 

Луговым А.К., Чернышовым Б.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 
Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Селезневым В.С., 

Сипягиным В.В., Сухаревым И.К. 
3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 
 

Первый заместитель  
Председателя Рязанской областной Думы                                    А.П. Шевырев  

 


